
VOLSTRUP  1984 - 2009 

 

Vi på Volstrup er sammen med 33 andre danske pelsdyravlere blevet anklaget for dyrplageri af TV2 på 

grundlag af nogle optagelser foretaget af dyreretsorganisationen Anima ved ulovlig indtrængning på 41 

danske minkfarme. Hele pelsdyrerhvervet er sat under anklage af såvel EB som TV2. 

Vi vil, for alsidighedens skyld, derfor gerne fortælle historien om vores glæde ved at være en del af 

Volstrup, som min kone og jeg overtog driften af i februar 1984. 

Volstrup er en gammel sædegård, hvis historie går tilbage til 1400 tallet og har altid været arbejdsplads og 

centrum for rigtig mange mennesker i lokalområdet. Der er skrevet en bog af Aage Brask om Volstrups 

historie, ejerne af gården og livet på samme – en meget spændende og læseværdig bog. 

Naturen omkring  Volstrup er en unik perle, idet jorden gennemløbes af Simested å på en strækning af ca. 3 

km. Endvidere er terrænet meget kopieret med en højdeforskel på 35 meter fra åen og til det højeste 

punkt. Desuden  findes der 5 skove med et samlet areal på 30 tdr.l., samt enge, moser og vandhuller, der 

gør, at der er et rigt fugle- og dyreliv. 

Da vi overtog Volstrup i 1984 var der godt 300 tdr.l., der blev drevet med almindelig planteavl, samt en 

svineproduktion på 275 søer med salg af smågrise. Den tidligere ejer Helge Ribe havde gennem mange år 

en efter datidens målestok meget stor malkekvægsbesætning. Han satte køerne ud i 1979 og lavede 

bygningerne om til svineproduktion. 

Vi renoverede i løbet af de første 10 år alle bygninger med svineproduktion og kom op på knap 600 søer 

med en produktion af knap 15000 smågrise, hvoraf vi selv solgte 10000 til slagteriet, og resten solgte vi som 

smågrise. Vi producerede grise i knap 22 år. De produktionsmæssige resultater i svineproduktionen har 

gennem alle årene været i top på grund af 2 dygtige driftledere og andre dygtige medarbejdere. 

Planteavl. 

Volstrups jordtilliggende steg gennem årene på grund af tilkøb af nabojord til ca. 650 tdr.l. De 500 tdr.l. 

blev dyrket med afgrøderne byg, hvede, rug, raps, ærter, frøgræs og kartofler. En dygtig forvalter og en 

medarbejder har selv stået for markarbejdet med vore egne maskiner. Dog har jeg selv haft fornøjelsen 

gennem alle årene at høste størstedelen af afgrøderne – ikke fordi jeg var den bedste til det, men jeg nød 

at se afgrødernes beskaffenhed og slappede af ved arbejdet, undertiden 18 timer i træk. Vores markfolk 

har desuden haft ansvaret for pasning og vedligeholdelse af maskinerne i de forskellige produktioner. 

Dambrug. 

Jeg startede, mens jeg var lærer på Aalestrup Realskole i 1969 med at anlægge landets  sidste jorddambrug, 

Stenildbro dambrug. Det var en meget svær begyndelse, og jeg sov meget ofte i bilen på dambruget om 

natten for at holde øje med fiskene, da jeg havde lånt alle pengene til opstart. Ved hjælp af nye tekniske 

tiltag lykkedes det at få driften godt i gang gennem de første år, og i 1979 købte jeg 2 dambrug af Helge 

Ribe på Volstrup. Senere har jeg købt Skærdal dambrug og Døstrup dambrug, således at vi i dag driver 5 

dambrug.  



Det er jo ingen hemmelighed, at vi op gennem 1990erne og begyndelsen af 2000 tallet undertiden var 

meget uenige med miljømyndighederne om mulighederne for udvikling af det danske dambrugserhverv, 

hvilket også medførte retssager, hvor jeg blev idømt store bøder og konfiskation. Ikke på grund af 

forurening, men på grund af at have brugt mere foder end amtet havde tildelt mine dambrug. Alt imens 

uenigheden foregik skabte min dygtige fiskemester og vores dambrugskonsulent sammen med Danmarks 

Fiskeri Undersøgelser og Danmarks Miljø Undersøgelser et omfattende dambrugs forsøgsprojekt på 

Døstrup dambrug til belysning af udledning fra en dambrugsproduktion. Efter 2 år havde man et 

talmateriale, der efterfølgende er blevet brugt som dokumentation for fremtidens nye dambrug. Det man i 

dag kalder modeldambrugene. Forsøgsresultaterne er også brugt mange steder i udlandet. 

Da vi halvt henne i forsøgsprojektet kunne se de positive resultater ombyggede vi efter samme koncept 

vores 3 øvrige dambrug, idet projektet havde 3 helt klare vindere. Vandmiljøet, fiskemiljøet samt 

arbejdsmiljøet. 

Minkproduktion. 

Jeg startede med mink som 16 årig i 1962, hvor jeg for mine konfirmationspenge købte 12 hvide tæver og 3 

hvide hanner. Dyrene gik på min fars minkfarm. I 1971 gik jeg i kompagni med min far om minkene og 

overtog selv farmen ved min fars død i 1984. Efter overtagelsen af Volstrup byggede vi fra 1985 til 1990 en 

ny moderne farm her på 3500 tæver. I 1996 købte jeg sammen med en kollega en farm på 5000 tæver i 

Midtjylland. 

Årscyklusen på en farm er, at minkene bliver parret fra 3 marts til 20. marts. Ungerne bliver født fra 20. 

April til 5.  Maj. I denne periode bliver dyrene gennemgået mange gange fra tidlig morgen til sen aften for 

at kunne gribe ind, hvis der er problemer, der skal afhjælpes. Hvalpene går ved moderen ca 8 uger og bliver 

udsat han og hun sammen i et bur omkring juli måned. Derefter er der vækstperiode til begyndelsen af 

november. Også i denne periode gælder det om at passe dyrene med et vågent øje, da størrelsen på pelsen 

er den vigtigste prisparameter. I november sorteres de bedste hanner og tæver fra til det kommende års 

avl, mens de andre mink bliver pelset og sendt til Kopenhagen Fur for salg. 

På alle 3 farme har vi haft meget dygtige driftsledere, der har opnået fine resultater, der gennem alle årene 

har ligget i den bedste halvdel af den danske minkproduktion. 

Fiskesø. ( se volstrupfiskepark.dk ) 

For 15 år siden etablerede vi en fiskesø på Volstrup, hvor lystfiskere i alle aldre kan komme og forsøge sig. 

Det har været en stor succes gennem årene med rigtig mange besøgende. Vi har set, hvordan det er blevet 

mere og mere interesse for denne form for fiskeri, da alle aldre kan deltage, og selv dygtige fluefiskere har 

store udfordringer med at finde den rigtige flue til det sted, hvor fisken står den dag eller den aften. 

Endvidere er der igennem de sidste få år blevet flere og flere familier og firmaudflugter, der benytter sig af 

denne form for samvær med fiskeri, grill og spisning samt hyggelig samvær. 

I forbindelse med fiskesøen  er der en butik med salg af fiskegrej, røgede ørreder, slik og vand, en opvarmet 

fiskestue, samt gode toiletforhold og rensebord til de fangede fisk. 

Skind og pelsbutik ( se volstruppels.dk ) 



Endvidere indrettede vi for 5 år siden en skind og pelsbutik, hvor vi har et flot udvalg i kvalitetsskindjakker 

til herrer og damer, noget af Danmarks flotteste udvalg i alle former for minkpels med alle nye teknikker og 

nyeste design. Vi har designs med den sidste nye produktudvikling, samt mange former for tilbehør i form 

af hatte, halstørklæder, veste, brocher osv. Udvalget omfatter også sælpelse og sælveste samt diverse 

beklædning i lammeskind. 

Golf. ( se volstrupgolf.dk ) 

For 3 år siden åbnede vi Volstrup Golf Center, der blev anlagt på 135 tdr.l. af Volstrups jord. Her får alle 

golfspillere glæde af den fantastiske natur Volstrup har, idet 3 af hullerne ligger på den anden side af 

Simested å.  

Golfcenteret består af en 18 hullers bane, en 9 hullers bane, en udslagsbane, et opvarmet indendørscenter 

med udslag, indspil, puttinggreen og 2 simulatorer samt et barmiljø. Endvidere bagsrum, golfshop, 

restaurant med dejlig udsigt over det meste af banen samt reception og mødelokaler. 

Rullegræs. ( se volstruprullegræs.dk ) 

Sidste nye aktivitet på Volstrup er produktion af rullegræs til haver, parker, boldbaner mv. Det første græs 

er leveret her i sommer og efteråret og vi forventer stor afsætning fra næste forår. 

Medarbejdere. 

Udviklingen af Volstrup gennem de sidste 25 år har kun kunnet lade sig gøre i kraft af mange dygtige, 

engagerede medarbejdere, der har taget ansvar og trukket på fælles hammel for at få tingene til at lykkes. 

Vi har haft det privilegium, at mange af vores driftsledere og medarbejdere har været ved os gennem 

mange år, hvor 37 år er rekorden med ansvaret for driften af vores ene minkfarm. Der har i gennemsnit 

været beskæftiget 20 – 25 medarbejdere. 

Gæster og besøgende. 

Det danske landbrugserhverv har gennem de sidste mange år stået for skud fra mange i det øvrige 

samfund. Vi har i alle årene på Volstrup aldrig nogen sinde sagt nej til en eneste gruppe fra det øvrige 

samfund, der har ønsket at aflægge os et besøg. Vi har med stolthed vist Volstrup frem – ofte hvor de 

enkelte driftsansvarlige har fortalt om den produktion, de har haft ansvaret for. Vi har gennem de 25 år 

haft mere end 3000 besøgende om året for at vise, at det stadigvæk er almindelige mennesker, der passer 

dyrene, selvom drift enhederne er blevet større. Og jeg kan med stolthed sige, at der aldrig nogensinde har 

været en person, der har været kritisk over for de forhold, de har set. Tværtimod er de fleste kørt herfra 

med  en positiv oplevelse af at have besøgt et gæstfrit sted, hvor der har været åbenhed om produktionen 

og samtidig en mening om tingene. 

Dette var en kort beskrivelse af hverdagen og udviklingen på Volstrup.  

Afslutningsvis vil jeg ikke undlade at give udtryk for, at det gør uhyre ondt på mig, vores medarbejdere og 

på hele pelsdyrerhvervet, at  blive hængt ud som dyremishandlere af dyreretsforkæmpere, journalister ved 

én avis og ved et medie, der alle forlader ”gerningsstedet”  med billeder af påståede mishandlede dyr uden 

selv at drage omsorg for at hjælpe disse dyr.  



 

Disse ” dyrevenner ” har kun det ene formål, at skade og få lukket det danske pelsdyrerhverv, der giver 

levebrød, direkte og indirekte, til ca 10000 danske familier. Endvidere ønsker de hele Dansk Landbrugs 

animalske fødevareproduktion afviklet. 

Og så glæder det os alle her på Volstrup, at lørdag d. 31. Oktober fik vi besked fra Nordjyllands Politi, at det 

uanmeldte besøg af såvel politi som Fødevareregion Nord d. 20. Oktober 2009 på begge vore farme  ikke 

havde givet anledning til nogen bemærkninger om dårlig dyrevelfærd. 

 

Erik Ugilt Hansen 


